附件1：

2009项目指南——申请须知

    根据《国家自然科学基金条例》（以下简称《条例》）、《国家自然科学基金项目管理规定（试行）》（以下简称《规定》）和各类项目管理办法，自然科学基金委要求各依托单位和申请人在申请2009年自然科学基金项目时遵守下列规定：

    一、申请书撰写要求

    撰写申请书之前请认真阅读《条例》、《指南》、相关类别项目管理办法和有关受理申请的通知、通告等文件。凡《规定》及现行项目管理办法与《条例》和本《指南》有冲突的，以《条例》和本《指南》为准。

    1．申请书须由申请人本人撰写，并对所提交申请材料的真实性、合法性负责。

    2．撰写申请书时，一定要准确选择“申请代码”、“资助类别”、“亚类说明”、“附注说明”等内容。要求“选择”的内容，只能在下拉菜单中选定，要求“填写”的内容，可以键入相应文字，有些项目“附注说明”需要按《指南》要求填写。特别注意：自2008年开始，自然科学基金委使用新的申请代码，申请人在撰写申请书时应当选择与申请项目研究方向或领域符合的申请代码，尽量选择到最后一级（6位或4位数字）申请代码（重点项目等特殊要求的除外）。

    3．申请人和主要参与者必须在纸质申请书上签字。主要参与者中有依托单位以外的人员参加，其所在单位即被视为合作单位，须在申请书信息简表中填写合作单位信息，一般情况下，1个申请项目的合作单位不得超过2个。

    4．申请人申请国家自然科学基金资助，应当符合《条例》第十条规定的条件：包括具有承担基础研究课题或其他从事基础研究的经历，同时具有高级专业技术职务（职称），或者具有博士学位，或者有2名与其研究领域相同、具有高级专业技术职务（职称）的科技人员的推荐。《指南》中对申请人有特殊要求的，申请人还应当提交符合该要求的证明材料。

    5．申请人为在职研究生的，只能通过其在职的聘任单位申请，同时须单独提供导师同意其申请项目并由导师签字的函件，同意函应说明申请项目与其学位论文的关系，承担项目后的工作时间和条件保证等。

    6．脱产研究生不能作为负责人申请各类项目，其身份确认时间与当年自然科学基金接收申请的截止时间相同。

    7．申请人申请自然科学基金项目的研究内容已获得其他渠道或项目资助的，应当在申请材料中说明资助情况以及与本项目的关系和区别。

    8．依托单位要对申请书的真实性进行审核，并且对申请人的申请资格负责。

    9．申请书中的研究起始年限一律填写2010年1月1日（特殊说明的除外）。

    二、申请有关类别项目的注意事项

    （一）青年科学基金项目

    1．申请人在申请当年1月1日未满35周岁〔1974年1月1日（含）以后出生的〕；

    2．已获得过青年科学基金项目资助的（包括执行期为一年的小额探索项目以及被终止或撤销的项目），不能再次申请青年科学基金项目。

    3．主要参与者应以青年为主体。

    （二）地区科学基金项目

    依托单位须是隶属于青海省、海南省、云南省、贵州省、江西省、内蒙古自治区、宁夏回族自治区、新疆维吾尔自治区、西藏自治区、广西壮族自治区和延边朝鲜族自治州的高等学校、科研院所或其他公益性机构。申请人应为该依托单位的科学技术人员。

    （三）重点项目

    1．申请人应具有高级专业技术职务，并符合《条例》第十条规定的其他条件。

    2．申请人申请重点项目时，应正确理解《指南》要求，其项目名称应根据项目自身研究内容确定，尽量避免使用领域名称。项目名称应与研究内容相符，项目的研究内容要避免覆盖整个领域范围，注意凝练研究内容和研究方向，避免大而全、缺少深度的申请。

    3．各科学部对申请重点项目的要求可能有所不同，但都在《指南》中加以说明，提醒申请人注意，不符合要求的申请不能通过初审。

    4．重点项目一般由1个单位承担，确有必要时，合作研究单位不得超过2个。

    （四）重大项目

    1．申请人应具有高级专业技术职务，并符合《条例》第十条规定的其他条件。

    2．重大项目只接受整体申请，不接受针对《指南》某一部分研究内容或某一个课题的申请。重大项目申请人应先组织研究队伍，分别撰写项目申请书和课题申请书，且申请人必须是其中一个课题的负责人。

    3．每个重大项目的课题设置不超过5个，每个课题的承担单位一般为1个，最多不超过2个。一个重大项目的承担单位数合计不超过5个。

    （五）重大研究计划项目

    申请人应具有高级专业技术职务，并符合《条例》第十条规定的其他条件。

    （六）联合资助基金项目

    申请人应特别注意限项规定、有关知识产权及其他的特殊规定。

    （七）国家杰出青年科学基金

    1．申请人在申请当年1月1日未满45周岁〔1964年1月1日（含）以后出生的〕；

    2．主要参与者一栏不要填写任何内容（置空）。

    三、依托单位应严格按照《条例》、《指南》、有关申请的通知通告及自然科学基金委各类相关的管理办法和规定等文件要求，组织本单位的申报工作。杜绝同一人以不同依托单位同时申请项目，对于有多个依托单位的科学技术人员，其承担和申请项目总数（包括参加）仍要遵守自然科学基金的限项规定。

    四、依托单位如果允许非本单位科学技术人员在本单位申请项目，应当承担《条例》中有关依托单位的相关责任，对该申请人的资格和信誉负责，同时要求在申请书中的个人简历部分详细介绍申请人申请当时的在就职单位的职位和工作情况。

    五、有关申请国家自然科学基金项目的限项规定附后。

    六、按《条例》规定，申请国家自然科学基金项目中有以下情形之一的将不予受理：

    1．申请人不符合《条例》规定条件的；

    2．申请材料不符合本《指南》要求的；

    3．申请人申请基金项目超过限项规定数量的。
2009项目指南——限项规定

1.具有高级专业技术职务（职称）的申请者（包括主要参与者）申请和承担面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目、重点项目、重大项目、重大研究计划项目、联合资助基金项目、科学仪器基础研究专款项目的项数以及其他按照面上项目或重点项目管理的专项项目的项数累计限为3项〔在研项目执行期限12个月以下（含12个月）及特殊说明的除外〕。以上类别在研项目累计达到3项的具有高级职称的项目负责人和主要参与者不得申请或参加申请以上各类项目。

2.申请人同年（1月1日至12月31日）申请面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目以及计入面上项目限项范围的其他各类项目合计限为1项。

3．在研重大或重点项目、重大研究计划项目的主持人、课题负责人及具有高级专业技术职务的主要参与者不得申请或参加申请新的同类项目，也不能因申请新项目而退出在研项目。

4.国家杰出青年科学基金、创新研究群体、国际合作与交流类项目、基础科学人才培养基金、优秀国家重点实验室专项、数学天元基金、项目执行期小于等于12个月的委主任基金和科学部主任基金以及特殊说明的专项项目等，不列入限项范围。

5.具有中级及以下专业技术职务（职称）的科技人员，申请或承担面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目合计限为1项。

6.在列入限项范围的项目类别中，除总数限3项之外，面上项目及计入面上项目限项范围的项目合计限为2项，科学仪器基础研究专款、重点、重大项目和“十五”期间启动的重大研究计划中重点项目合计限为1项，“十一五”期间启动的重大研究计划限为1项，其他项目按照《指南》的规定进行限项。具体项目类别的限项申请规定见后面的一览表。
项目类别及限项规定一览表

	项目类别
	是否限项申请
	限项规定说明

	面上项目
	是
	计入总数，本类型限2项，同年只能申请1项

	重点项目或重大项目
	是
	计入总数，本类型合计限1项

	重大研究计划项目（十一五期间启动的）
	是
	计入总数，本类型限为1项

	重大研究计划项目（十五期间启动的）
	是
	计入总数，分别计入面上、重点限项范围

	青年科学基金项目
	是
	计入总数，本类型限1次，并计入面上项目限项范围

	地区科学基金项目
	是
	计入总数，并计入面上项目限项范围

	NSAF联合基金
	是
	分别计入面上项目和重点项目限项范围

	天文联合基金
	是
	计入总数，本类型限1项

	民航联合研究基金
	是
	分别计入面上项目和重点项目限项范围

	NSFC-广东联合基金
	是
	计入总数，本类型可主持1项或参加2项

	NSFC-云南联合基金
	是
	计入总数，本类型限1项

	钢铁研究联合基金
	是
	分别计入面上项目和重点项目限项范围

	NSFC-微软亚洲研究院联合资助项目
	是
	分别计入面上项目和重点项目限项范围

	地区科学基金联合资助项目
	是
	计入面上项目限项范围

	重大国际合作项目与多年期国际合作项目
	是
	不计入总数，本类型限1项

	数学天元基金项目
	否

	科学仪器基础研究专款项目
	是
	计入重点项目限项范围

	基础科学人才培养基金
	否

	国家杰出青年科学基金
	否

	海外及港澳学者合作研究基金
	否

	创新研究群体科学基金
	否

	优秀国家重点实验室专项
	否

	国际合作交流项目
	否

PAGE
3